non eodem verbo exteriori...nominamus rectum et obliquum, ideo possumus per verba exteriora in speciali patefacere cogitationes nostras. ...

351) Cf. II Sent., d. 10, q. 3, a. 1, p. 482aD: ...si unus angelus vult loqui alteri angelo et vult ei specificare et specialiter notam facere cognitionem suam, oportet quod sicut per voluntatem se convertit supra speciem et format verbum et ex hoc actu cogitat et intelligit, sic per voluntatem se convertat super verbum formatum et formet expressionem verbi. ...

352) Cf. De cogn. ang., q. 12, f. 111rb: ...si angelus vult revelare suam voluntatem alteri angelo, convertit se super verbum intelligibile, prout per ipsum intelligit, et iuxta suum intelligere format in seipso signum expressivum suae intellectionis, ut si per suum verbum intelligibile sive per suam intellectionem

Diese Auffassung wird vorgetragen im Zusammenhang einer breit angelegten Erörterung der mannigfaltigen Redeweisen der Menschen und Engel und des Grades ihrer Natürlichkeit oder Willkürlichkeit. Von der gängigen, auf Augustin zurückgehenden³⁵⁶⁾ Unterscheidung des Wortes in ein *verbum intellectuale*, *imaginarium* und *sensibile* her gewinnt Aegidius eine Dreiteilung des menschlichen Redens, zu der im weiteren Sinne eines *loqui* *passionaliter* der Gefühlsausdruck hinzukommt.³⁵⁷⁾ Dieser letztere *modus loquendi* ist sowohl hinsichtlich seiner Entstehung als der durch ihn geleisteten Repräsentation nicht willkürlich, sondern natürlich, denn für Aegidius stehen etwa im Zittern der Furchtsamen weder die *aggeneratio passionum* noch das, was durch sie anderen gegenüber ausgedrückt wird, in unserer Macht.³⁵⁸⁾ Im Gegensatz dazu sind die Bildung und der Bezeichnungssinn des innerlich gebildeten und ausgesprochenen Wortes als der beiden Ausdrucksweisen oder Repräsentationen des *verbum intelligibile*

intelligit determinate hoc, formabit in se signum intelligibile repraesentans determinate hoc; si vero intelligat oppositum vel aliquid aliud, (re)formabit in se signum intelligibile repraesentans oppositum vel illud aliud. ...

353) Cf. q. 11, f. 107va: ...ea quae sunt in intellectu, signa sunt rerum et...sunt aliquo modo signa voluntaria, sunt signa intelligibilia et sunt etiam universalia. sunt aliquo modo signa voluntaria, quia pro voluntatis arbitrio est, quod per speciem aliquam intelligimus propositum vel oppositum, ut quod per speciem recti intelligamus rectum vel obliquum. Signa autem voluntaria eodem modo se habentia repraesentant sua signata, ut si ad placitum est, quod aliqua vox significet hoc vel illud, illa vox eodem modo se habens repraesentabit secundum placitum loquentis hoc vel illud. Species ergo recti eodem modo se habens secundum beneplacitum cogitantis repraesentabit rectum vel obliquum. ...- Cf. q. 13, f. 113ra.

354) Cf. q. 13, f. 114ra: ...per verba intelligibilia, pro ut per huiusmodi verba repraesentantur ipsae naturae rerum, loquimur partim ad placitum et partim a natura. nam verborum formatio est ad placitum, sed verborum formatorum repraesentatio est a natura. nam in potestate nostra est intelligere per hanc speciem intelligibilem vel per illam et formare hoc verbum in-

gänzlich willkürlich.³⁵⁹⁾ Die wirklichkeitsbezogene Repräsentation der gleichfalls nach unserem Belieben gebildeten³⁶⁰⁾ verba intelligibilia dagegen hat sich gemäß der Zuordnung von Seins- und Repräsentationsordnung nach den Erw^{fo}rdernissen der erkenntnismäßigen Vetreter bestimmter Dingwesenheiten zu richten und ist in dieser Hinsicht natürlich.³⁶¹⁾ Eine ähnliche Beziehung waltet nach Aegidius auch zwischen dem innerlich gebildeten Wort und seinem sinnlichen Ausdruck. Eine vox prolata bezeichnet nämlich nicht nur das verbum mentale, sondern in jedem Fall auch sich selbst als zuvor in der Einbildungskraft konzipierte.³⁶²⁾ Hieraus folgt eine nicht willkürlich veränderliche, natürliche Selbstrepräsentation der vox.

telligibile vel illud, ita quod quantum ad hoc ipsa verborum formatio subiacet beneplacito. sed verborum formatorum repraesentatio non est ad placitum, sed a natura. naturale est enim, quod per tale verbum intelligibile et per talem conceptum repraesentetur haec natura rei et non alia. et ideo talia sunt eadem apud omnes. id enim idem, quod concipit aliquis homo latinus de leone, concipit homo graecus vel arabs.

355) Cf. ib., f. 115va: ...sufficit quod formatio signorum sit ad placitum ad hoc, quod ibi mendacium accidat. nam licet conceptiones intellectus naturaliter repraesentent sua signata et sint eadem apud omnes, ...ex quo possumus in mente nostra formare conceptiones, quas volumus, possumus secundum tales conceptiones mentiri, ut si formamus conceptiones non consonantes rebus..., sic et in proposito licet conceptiones in mentibus angelorum determinate repraesentent sua signata et expressiones talium conceptionum determinate repraesentent ipsas conceptiones, cum unus angelus loquitur alteri, non mentitur quin talia concipiat, qualia exprimit, nec in hoc attenditur mendacium. sed ibi potest esse mendacium, quia illae expressiones et conceptiones non sunt rebus consonae.

356) Augustin unterscheidet (cf. De trin. 15, cap. 10 sq. (19sq.), PL 42, 1071sq.) vom verbum mentis nicht nur das verbum prolative, sondern auch das stillschweigende cogitari der imagines sonorum (verbum cogitativum in similitudine soni).

357) Cf. l. c., f. 113va.

358) Cf. f. 113vb: ...si patefacimus conceptus nostros per passiones, talis patefactio sive talis locutio est naturalis et quantum ad passionum formationem et quantum ad passionum repraesentationem. ...non solum

Zwar können wir eine vox imaginata nach unserem Belieben ausdrücken und nicht ausdrücken, nicht aber eine vox prolata nicht die ihr zugeordnete vox imaginata repräsentieren lassen.³⁶³⁾

Die Einteilung der Engelrede berücksichtigt deren besondere Vollzugsform, orientiert sich jedoch weitgehend an der Rangordnung der menschlichen Redeweisen. Ihre Herzensgeheimnisse offenbaren die Engel ohne Zeichen³⁶⁴⁾, auf gänzlich natürliche Weise³⁶⁵⁾ und - im Unterschied zu unserem Gefühlsausdruck - allein Gott gegenüber.³⁶⁶⁾ Die geistigen Worte der Engel haben Zeichencharakter, weil sie die Wesenheiten der Dinge repräsentieren, gelten aber hier im Gegensatz zu früheren Feststellungen, nach denen sie selbst für andere Engel durchaus sichtbar waren³⁶⁷⁾, als signa latentia, weil mittels ihrer die Gedanken des sie gebrauchenden

aggeneratio talium passionum est quodammodo naturalis, quia non est in potestate nostra, sed etiam ipsa representatio facta per tales passiones naturalis est. nam naturale est quod infrigidatio dat intelligere timidum et cogitantem de fuga affirmative. ...

359) Cf. ib.: ...verbum imaginarium ipsius leonis possumus appellare hanc vocem imaginatam quae est leo. huiusmodi autem verbum imaginarium, per quod representatur verbum intelligibile, est ad placitum et quantum ad verbi formationem et quantum ad verbi formati representationem. nam ...possumus...intelligere leonem absque eo, quod imaginemur (ed.:us) hanc vocem leo... Rursus significatio per talem vocem imaginatam ad placitum est. ...Possemus enim cuilibet rei nomen quodlibet imponere. ... (114ra) sic etiam locutio sensibilis, prout per eam representatur verbum intelligibile, ad placitum est. ...-Für representari steht hier auch exprimi.

360) Vgl. Anm. 354.

361) Cf. f. 114rb: ...locutio per verba intelligibilia in mente concepta est partim naturalis et partim ad placitum. nam talium verborum formatio est ad placitum. eorum autem significatio vel representatio non est ad placitum, sed est, ut exigunt naturae rerum, quia sicut res se habet ad esse, ita ad cognosci et ad representari. non enim quaelibet representatio loquendo de representatione facta per verbum intelligibile est vel esse potest cuiuslibet naturae, sed determinata natura requirit determinatum intelligibile verbum. ...

362) Ib., f. 114ra: ...vox potest esse dupliciter signi-

Engels nicht einsichtig werden.³⁶⁸⁾ Die mit ihnen verbundene Redeweise ist hinsichtlich der Bildung dieser Zeichen durch Zuwendung zu den ihnen zugrundeliegender species willkürlich, während ihre Repräsentationsweise hier im Unterschied zu der natürlichen Repräsentation der menschlichen Dingbegriffe nur als nicht schlechthin willkürlich gilt. Zwar kann nicht jedes geistige Wort jedwede Dingwesenheit repräsentieren.³⁶⁹⁾ Die Bestimmtheit der Repräsentation einer Wesenheit durch ein ihr zugeordnetes Wort wird jedoch dadurch eingeschränkt, daß die Engel durch species generum erkennen können und folglich die Repräsentationsweise ihrer geistigen Worte von ihrer verschiedenartigen Zuwendung zu ihnen abhängt.³⁷⁰⁾

ficativa. uno quidem modo prout significat verbum mentale vel conceptionem intellectus. ... alio modo dicitur vox significativa, quia vox prolata significat seipsam in imaginatione conceptam. et sic omnis vox est significativa, quia nulla est vox extra prolata, nisi sit prius in imaginatione concepta. ...
363) Cf. f. 114ra: ... locutio sensibilis, ... prout per eam exprimitur vox imaginata sive verbum imaginabile, est partim ad placitum et partim a natura. nam talium (ed.: naturalium) verborum formatio est ad placitum. postquam enim imaginati sumus aliquam vocem, in potestate nostra est exprimere illam vocem imaginatam (ed.: -nantes) per vocem extra sensibiliter prolatam vel non exprimere eam (ed.: causam). talium vocum formatorum vel talium verborum formatorum representatio et significatio non est ad placitum. Nam leo ut est vox prolata nullam aliam vocem imaginatam repraesentat, sed solum repraesentat seipsam in imaginatione conceptam. ...

364) Cf. f. 113rb.

365) Cf. f. 114rb.

366) Cf. f. 112vb, 113rb.

367) Vgl. Anm. 342, 348.

368) Cf. f. 113va: ... cum angelus loquitur formando verba intelligibilia sive intellectiones, secundum quem modum loquitur sibi et deo, loquitur per signa intellectualia, intrinseca et latentia. huiusmodi enim verba signa sunt, quia sunt repraesentativa naturarum rerum. ... latentia sunt, quia huiusmodi verba intelligibilia, quae sunt in uno angelo, latent alium angelum, quia non potest unus angelus per huiusmodi verba videre cogitationes alterius angeli. ...
369) Cf. f. 114rb: Secunda locutio, prout loquitur (sc. angelus) formando intellectionem et verbum intelligibile, est partim ad placitum et partim ad non placitum. nam quantum ad verborum formationem est ad pla-